CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
C

D
1
6
1
6
0
7
9
1
7
5
3
2
*

 C
D

1
6
1

6
0

7
9
1

7
5
3

2

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º              DE 2016

(Do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer que seja realizada Reunião de

Audiência Pública na Assembleia

Legislativa do Estado do Espírito Santo

com o objetivo de discutir a reformulação

do ensino médio proposto por meio da

Medida Provisória 746 de 2016.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Exª., com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, a realização de

audiência pública na Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo com o

objetivo de discutir a reformulação do ensino médio proposto por meio da

Medida Provisória 746 de 2016.

  Nesse sentido, propomos os nomes de convidados abaixo:

1. Sr. Luiz Felipe Costa, presidente da União Brasileira dos

Estudantes Secundaristas do Espírito Santo (UBES - ES);

2. Sr. Haroldo Rocha, Secretário Estadual de Educação do

Espírito Santo;

3. Sr.ª Adenilde Stein Silva, Presidente da Seccional do Estado

do Espírito Santo da União Nacional dos Dirigentes Municipais

de Educação (Undime-ES) e Dirigente Municipal de Educação

de Marechal Floriano;

4. Dênio Rebello Arantes, reitor do Instituto Federal do Espírito

Santo (Ifes);

5. Reinaldo Centoducatte, reitor da Universidade Federal do

Espírito Santo (Ufes);

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
C

D
1
6
1
6
0
7
9
1
7
5
3
2
*

 C
D

1
6
1

6
0

7
9
1

7
5
3

2

6. Jonas Rodrigues de Paula, presidente do Sindicato dos

Professores no Estado do Espírito Santo (Sinpro-ES);

7. Antônio Eugênio Cunha, presidente do Sindicato das

Empresas Particulares de Ensino do Espírito Santo (Sinepe-

ES)

8. Theodorico Ferraço, presidente da Assembleia Legislativa do

Espírito Santo (Ales)

JUSTIFICAÇÃO

Entendemos que esta Comissão de Educação deve sustentar o

debate qualificado sobre a reformulação do Ensino Médio, de modo a garantir o

melhor esclarecimento sobre o impacto da medida provisória 746, de 2016.

Mesmo com os debates já havidos nesta Comissão e na Comissão Especial

que trata da matéria, consideramos que um maior debate nos Estados se faz

necessário.

Consideramos que a realização de debates nos Estados

garantem o levantamento de opiniões sobre a MPV 746/2016 mais próxima dos

efetivos operadores da administração escolar desse nível de ensino como e

permitem o acolhimento de propostas de aprimoramentos, a ser apresentadas

nas formas regimentais.

Portanto, Senhor Presidente, no intuito de se estudar, avaliar a

pertinência e propor alternativas e aprimoramentos para a proposta de

reformulação do ensino médio consubstanciada na Medida Provisória n.º 746,

de 2016, solicitamos a aprovação do presente Requerimento de Audiência

Pública na Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo.

Sala das Reuniões, em 17 de novembro de 2016.

Sérgio Vidigal

Deputado Federal - PDT/ES